
www.cd.cz

Mezivozová komunikace ve
vozidlech ČD, a.s.

(WTB, komunikační protokol UIC, NVL)

Jiří Konečný

29. července 2015Strana 1



www.cd.cz

Cíl prezentace

Představení aktuálního stavu používané mezivozové komunikace mezi hnacími 
vozidly, vloženými vozy a řídicími vozy u společnosti ČD a. s. 

29. července 2015Strana 2



www.cd.cz

Základní dokumenty mezivozové komunikace

29. července 2015Strana 3

• Vyhláška UIC 558 – UIC vedení
• Vyhláška UIC 556 4. vydání ze 

srpna 2005 – definice protokolu
• Vyhláška UIC 557 – diagnostika
• Norma IEC 61375-1 (TCN 

standard – Train Communication
Network pro WTB)

• Dokument ČD Lo60143P 
Vzdálené řízení po UIC vlakové 
sběrnici z 23. 11. 2012

• Dokument ÖBB Technisches
Regelwerk – Fernsteuerung
z 24. 8. 2007

• Norma TNŽ 281500 Národní 
vlaková linka ČD



www.cd.cz

UIC kabel dle vyhlášky UIC 558

29. července 2015Strana 4



www.cd.cz

UIC zásuvka dle vyhlášky UIC 558

29. července 2015Strana 5



www.cd.cz

Provedení UIC zásuvek

29. července 2015Strana 6



www.cd.cz

Vlaková sběrnice Wire Train Bus (WTB)

29. července 2015Strana 7

Gateway – komunikační uzel



www.cd.cz

Možné sestavy vozidel 

29. července 2015Strana 8



www.cd.cz

Obrazovky 1/3

29. července 2015Strana 9



www.cd.cz

Obrazovky 2/3

29. července 2015Strana 10



www.cd.cz

Obrazovky 3/3

29. července 2015Strana 11



www.cd.cz

Komunikační protokoly používané na vozidlech ČD

29. července 2015Strana 12

1. WTB
a) ČD komunikační protokol:

• řídicí vozy řady Bfhpvee (961) a k nim upravené lokomotivy řad 162/3, 362/3, 242
• třísystémová lokomotiva řady 380
• motorová lokomotiva řady 750.7

b) ÖBB komunikační protokol používají jednotky railjet ČD a ÖBB a třísystémové
lokomotivy řady 1216.2 ÖBB

2. NVL (národní vlaková linka)
• řídicí vozy řad Bfbrdtn resp. Abfbrdtn (954) a Bftn (943)
• motorové vozy řad 842, 843 a 854
• motorové lokomotivy řady 754 (s novým regulátorem MSV) a 750.7

3. Ostatní
• elektrické jednotky řad 471, 440, 640 a 650
• motorové jednotky řad 814/914 a 844
• motorové vozy 840/841



www.cd.cz

Kompatibilní vozidla podle WTB komunikačního protokolu ČD

29. července 2015Strana 13

Řídicí vůz Bfhpvee

750.7

380

242

162/3 a 362/3



www.cd.cz

Kompatibilní vozidla podle WTB komunikačního protokolu ÖBB

29. července 2015Strana 14

1216.2 ÖBB

řídicí vůz railjet ČD/ÖBB



www.cd.cz

Kompatibilní vozidla podle WTB komunikačního protokolu ÖBB

29. července 2015Strana 15

ČD railjet

ÖBB railjet



www.cd.cz

Kompatibilní vozidla podle NVL

29. července 2015Strana 16

842

843

854

754 / 750.7

řídicí vůz Bftn 943

řídicí vůz Bfbrdtn resp. ABfbrdtn 954



www.cd.cz

Rozdíl mezi NVL a WTB

29. července 2015Strana 17

• NVL nepotřebuje pro připojení k UIC vlakové sběrnici komunikační uzel –

gateway

• NVL funguje po 13žilovém UIC kabelu

• Přenosová rychlost NVL je u datové řídicí linky (9,6 kbit/s) a u diagnostické linky 

(19,2kbit/s) oproti tomu WTB datová i diagnostická linka má přenosovou 

rychlostí až 1 Mbit/s - NVL diagnostická linka je cca 50x pomalejší než WTB

• Každý nový typ vozidla s NVL komunikací znamená přehrát sw na všech 

ostatních vozidlech s NVL – u WTB komunikace je nutné dodržet jen stejnou 

verzi sw a nový typ vozidla nevyvolá nutnost přehrávat sw na všech ostatních 

vozidlech s WTB  



www.cd.cz

Přenosný  WTB tester

29. července 2015Strana 18

Výhody použití WTB testeru:
• Možnost testovat UIC vedení
• Diagnostika WTB protokolu
• Možnost připojení k testované soupravě 

jako další komunikační uzel
• Simulace HV nebo ŘV 



www.cd.cz

České dráhy, a. s.
Nábřeží Ludvíka Svobody 1222, 110 15 Praha 1
www.cd.cz

Děkuji za pozornost
Jiří Konečný
Vedoucí oddělení údržby lokomotiv
Odbor kolejových vozidel
GŘ ČD

29. července 2015Strana 19


